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Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 30.06.2016 

 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1) Názov právnickej osoby a jej sídlo: 

Agentúra vzdelávania, s.r.o. v likvidácií 

Pečnianska 6,  851 01  Bratislava 

Dátum založenia:    28.02.2011  

Dátum zápisu do obchodného registra: 29.03.2011 

Deň vstupu do likvidácie:   01.12.2015 

Deň ukončenia likvidácie:   30.06.2016 

Spoločnosť zapísaná v Obch.  registri Okres. súdu Bratislava I. Oddiel: S.r.o., vložka č.71818/B. 

2) Údaje o konsolidovanom celku 

Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku. Spoločnosť nie je súčasťou žiadneho 

konsolidačného poľa.  

3) Informácie o  počte zamestnancov. 

Názov položky Bežné účtovné obdobie  

Bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 0 2 

 

Ku dňu predchádzajúcemu dňu vstupu do likvidácie, t.j. k 30.11.2015 účtovná jednotka nemala 

zamestnancov. 

4) Priznanie postavenia chránenej dielne 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny, Bratislava, s účinnosťou odo dňa 10.10.2011 priznal spoločnosti 

postavenie chránenej dielne, chráneného pracoviska pre predmet činnosti: 

- kombinované administratívno-kancelárske činnosti 

- ostatné vzdelávanie 

Priznanie postavenia chránenej dielne bolo zrušené dňa 1.8.2015. 

Čl. II 

Informácie o prijatých postupoch 

 

1) Právny dôvod na  zostavenie účtovnej závierky  

Účtovná závierka sa zostavuje ako mimoriadna v súlade s § 17  ods. 6 zák.č. 431/2002 Z.z. o 

účtovníctve. Účtovná závierka nebola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania účtovnej 

jednotky.  Účtovná závierka bola zostavená ku dňu ukončenia  likvidácie, t.j. k 30.6.2016. 
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2) Spôsoby ocenenia zložiek majetku a záväzkov: 

 účtovná jednotka neobstarala nakupovaný dlhodobý hmotný a nehmotný majetok , 

 účtovná jednotka neobstarala dlhodobý hmotný majetok vlastnou činnosťou,  

 účtovná jednotka neobstarávala dlhodobý nehmotný majetok vlastnou činnosťou, 

 účtovná jednotka neobstarala dlhodobý finančný majetok, 

 nakupované zásoby sa oceňovali obstarávacími cenami, t.j. cenou obstarania  a nákladmi 

spojenými s ich obstaraním, napr. preprava, provízie, poistné, clo  a pod.  Úroky z cudzích zdrojov 

nie sú súčasťou obstarávacej ceny. 

 zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo 

vlastnými nákladmi (zásoby vyvtorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou 

(predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie 

a predpokladané náklady súvisiace s ich predajom). 

 skladované zásoby rovnakého druhu /tovar, materiál / sa oceňovali obstarávacími cenami, t.j. cenou 

obstarania  a nákladmi spojenými s ich obstaraním, napr. preprava  a pod. Pri vyskladnení zásob sa 

prvá cena prírastku zásob použila ako prvá cena pri vyskladnení zásob (metóda FIFO). Pri účtovaní 

obstarania a úbytku zásob sa postupovalo podľa Opatrenia, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave 

podvojného účtovníctva (ďalej len Postupov účtovania) , ÚT 1, §43 spôsobom B. 

 účtovná jednotka neúčtovala o zásobách vlastnej výroby  

 účtovná jednotka oceňuje pohľadávky pri  ich vzniku menovitými hodnotami. Pohľadávky 

postúpené spoločnosť oceňuje obstarávacími cenami. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a 

nevymožiteľné pohľadávky formou opravných položiek Ocenenie dlhodobých pohľadávok sa 

upravuje na hodnotu pohľadávky v čase účtovania a vykazovania formou opravnej položky.  

Spoločnosť vykazuje dlhodobé pohľadávky. 

 účtovná jednotka oceňuje krátkodobý finančný majetok ich menovitými hodnotami.  

 účtovná jednotka oceňuje záväzky ich menovitými hodnotami pri ich vzniku. Pri prevzatí sa 

oceňujú záväzky obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácií zistí, že suma záväzkov je iná, ako 

ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a účtovnej závierke v tomto zistenom 

ocenení. 

 účtovná jednotka oceňuje rezervy menovitými hodnotami, resp. sa oceňujú v predpokladanej výške 

záväzku 

 Účtovná jednotka oceňuje prijaté úvery, pôžičky menovitou hodnotou pri ich vzniku , 

 účtovná jednotka oceňuje časové rozlíšenie na strane aktív menovitými hodnotami vo výške, ktorá 

je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Na účtoch 

časového rozlíšenia sa neúčtuje, ak ide o nevýznamné sumy výnosov a nákladov a zároveň 

každoročne sa opakujúce plnenia. 

3) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý  majetok a metódy odpisovania 

Dlhodobý drobný hmotný majetok, ktorého ocenenie je : 

1. nižšie ako 1 700,- EUR / rok / ks sa považuje za zásoby a účtuje sa o nich v triede I. pri obstaraní  

priamo do nákladov  na účet 501 – Spotreba materiálu.  

2. technické zhodnotenie dlhodobého majetku do 1 700,- EUR / rok  / ks – náklady neprevyšujúce 

uvedenú sumu sa účtujú ako náklady na hospodársku činnosť § 21, ods.3 , písm. C) Postupov 

účtovania pre podnikateľov účtujúcich v podvojnom účtovníctve. 

 

Dlhodobý drobný nehmotný majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 2 400,- EUR  sa účtuje priamo do 

nákladov na účet 518 – Ostatné služby.  

 

Spoločnosť nevlastní dlhodobý majetok odpisovaný. 

 

 

 

4) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované v rámci 

platného zákona o účtovníctve. 
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5) Informácie o dotáciách a ich oceňovanie v účtovníctve 

 Účtovná jednotka účtovala o dotáciách na prevádzkové náklady chránenej dielne.  Tieto boli 

ocenené vo výške priznaných oprávnených nákladov. 

 

Dotácie zo štátneho rozpočtu 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne , že sa dotácia poskytne  

Dotácie na hospodársku činnosť sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu 

ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti 

s vynaložením nákladov na príslušný účel 

 

Na základe Dohody o poskytnutí príspevku na zriadenie chránenej dielne uzavretej s Úradom práce, 

sociálnych vecí a rodiny v Bratislave, bol spoločnosti priznaný príspevok zo štátneho rozpočtu na 

úhradu oprávnených nákladov na prevádzku chránenej dielne a na mzdové náklady za rok  2015 vo 

výške 3 187 EUR  

6) Informácie o účtovaní významných opráv chýb minulých účtovných období v bežnom 

účtovnom období s uvedením sumy vplyvu na nerozdelený zisk minulých rokov alebo na 

neuhradenú stratu minulých rokov; informácie o účtovaní nevýznamných chýb minulých 

účtovných období účtovaných v bežnom účtovnom období s uvedením vplyvu na výsledok 

hospodárenia bežného účtovného obdobia  

V účtovnej jednotke  v bežnom období nebolo účtované o  oprave chýb minulých účtovných 

období . 
 

Čl. III 

Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňajú súvahu a výkaz ziskov a strát 

 

1) informácia o sume a dôvodoch vzniku jednotlivých položiek nákladov alebo výnosov, ktoré majú 

výnimočný rozsah alebo výskyt). 

Spoločnosťi počas obdobia likvidácie  nevznikol dôvod účtovať o nákladoch alebo výnosoch, ktoré 

majú výnimočný rozsah alebo výskyt.  
 

2) informácie  o záväzkoch 

a) celková suma záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov – nevykazujú sa, 

b)  celková suma zabezpečených záväzkov, opis a spôsoby zabezpečenia záväzkov – nevykazujú sa 

zabezpečené záväzky, s výnimkou: 

 

 

Bankový úver splátkový: 

Účtovná jednotka uzavrela Zmluvu o splátkovom úvere s veriteľom Tatra banka, a.s. dňa 

16.10.2013. 

Mena , v ktorej bol úver poskytnutý: EUR  

Charakter úveru:    splátkový úver 

Účel poskytnutia úveru:  investičný 

Hodnota úveru v EUR k 30.11.2015: 3 886 EUR 

Úroková sadzba:   Base rate +úroková marža 5,50% p.a. floating  

Splatnosť úveru:   31.10.2016 

 

Forma zabezpečenia:  Dohoda o ručení 
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Dlžník sa zaväzuje bez predchádzajúceho písomného súhlasu veriteľa neuskutočniť žiadne 

podstatné zmeny na svojom majetku (nehnuteľnosti, zariadenia, pohľadávky) založením, predajom, 

darovaním, prevodom, nájom, vkladom a pod.  Podstatnou zmenou sa rozumie taká zmena na 

majetku, ktorá by podľa posúdenia veriteľa ohrozila zaplatenie celkovej pohľadávky veriteľa. 

 

Úver bol počas obdobia likvidácie splatený jednorazovo.  

 

3) informácie  o orgánoch účtovnej jednotky 

a) členom štatutárneho orgánu neboli poskytnuté záruky ani iné zabezpečenie, 

b) členom štatutárneho orgánu neboli poskytnuté pôžičky, 

c) členom štatutárneho orgánu neboli poskytnuté finančné prostriedky , a ani iné plnenia na 

súkromné účely. 

 

4) Informácie o povinnostiach účtovnej jednotky 

a) celková suma finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v súvahe, ale sú významné na 

posúdenie finančnej situácie účtovnej jednotky, napr. 

- povinnosti nájomcu vyplývajúce z operatívneho prenájmu – účtovná jednotka nemá taktúto 

povinnosť, 

- povinnosti z uzatvorených zmlúv na poskytnutie úveru alebo pôžičky, ktoré ešte neboli 

poskytnuté – účtovná jednotka nemá taktúto povinnosť, 

- finančné povinnosti vyplývajúce z licenčných a koncesionárskych zmlúv – účtovná jednotka nemá 

taktúto povinnosť, 

 

b) celková suma významných podmienených záväzkov, ktorými sa rozumie 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosto a ktorej existencia závisí od 

toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik 

nezávisí od účtovnej jednotky – účtovná jednotka nemá taktúto povinnosť,, 

 

2. existujúca povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje 

v súvahe, pretože 

    2a. nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 

úžitkov – účtovná jednotka nemá taktúto povinnosť, 

    2b. výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť – účtovná jednotka nemá taktúto povinnosť, 

 

c) opis významných finančných povinností a významných podmienených záväzkov – účtovná 

jednotka nemá taktúto povinnosť, 

 

d) celková suma významných finančných povinností a významných podmienených záväzkoch voči 

dcérskej účtovnej jednotke a účtovnej jednotke s podstatným vplyvom – účtovná jednotka nemá 

taktúto povinnosť, 

 

e) významné povinnosti účtovnej  jednotky vyplývajúce z dôchodkových programov pre 

zamestnancov – účtovná jednotka nemá taktúto povinnosť. 

   

 


